
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 482- 03 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 30 DE MARÇO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
___________________________________________________ 
 
PORTARIA N° 177/2022 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão no uso de suas Atribuições 
que lhe são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe 
a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor 
Prestação de Serviços 
 
RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear para os cargos de Conselheiros Municipais de 
Saúde de Governador Newton Bello-Ma. 
Sra. ROSIANE SILVA DE SOUSA (Titular) e o Sr. DANILO DE 
OLIVEIRA SOARES (Suplente), representantes da Secretaria 
Municipal de Saúde;  
Sr. ALVARO CARNEIRO SILVA DUARTE (Titular) e a Sra. 
FRANCIELLY CARRILHO DELMIRO ROCHA (Suplente), 
representantes da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão. 
Sr. ARLAN ARAUJO SOUSA (Titular) e a Sra. THAINARA 
VIEIRA SILVA (Suplente), representantes da Secretaria 
Municipal de Educação; 
Sra. WYETH ARAUJO NASCIMENTO ANDRADE (Titular) e a 
Sra. LUZIA SILVA ARAUJO (Suplente), representantes dos 
Prestadores de Serviços Públicos de Saúde;  
Sr. GERSON RAMON CARVALHO (Titular), e a Sra. ELISAMA 
VILAR DA SILVA (Suplente) representantes dos Prestadores de 
Serviços Públicos de Saúde;  
Sra. MARIA DA PAZ MORAIS SA (Titular), e a Sra. JOSENI 
CHAVES DA SILVA MARQUES (Suplente) representantes dos 
Prestadores de Serviços Públicos de Saúde;  
Sra. VALDELICE DOS SANTOS PEREIRA (Titular), e a Sra. 
SANDRA MARIA CARVALHO (Suplente) representantes da 
Pastoral da Criança;  
Sr. ALINE COSTA DA SILVA BARROS (Titular) e o Sr. ADRIANO 
SOUSA SILVA (Suplente), representantes da Igreja Evangélica;  
Sr. JOAO BATISTA, DE MATOS OLIVEIRA (Titular) e a Sra. 
MARINETE BANDEIRA BARROS FLORENCIO (Suplente), 
representantes da Igreja Evangélica; 
Sra. MIRIAN FELIX SANTOS (Titular) e a Sra. MARIA CUNHA 
TIMOTEO (Suplente) representantes da Associação dos 
pescadores; 
Sr. EDMILSON SILVA OLIVEIRA (Titular) e a Sra. DOMINGAS 
SILVA PINHEIRO NERES (Suplente) representantes do 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais – STTR; 
Sr. ANTONIO ROCHA (Titular) e a Sra. IRANILSE DA 
CONCEIÇÃO MORAIS (Suplente) representantes da Associação 
Asa Abril; 
Art. 2º - Fica Revogada a Portaria nº 181/2019 que nomeava os 
membros anteriores do Conselho Municipal de Saúde deste 
município. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 07 de março de 
2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello-Ma, 
30 de março de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 482- 03 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 30 DE MARÇO DE 2022 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003.2022 

 
A Prefeitura Municipal de  Governador Newton Bello-MA, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público para 
conhecimento dos interessados, nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, a 
SUSPENSÃO da Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 003.2022, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para 
execução de Reforma e Ampliação da Escola Municipal Santo 
André – Povoado 16 de Abril do município de Governador 
Newton Bello/MA. A realização do certame estava prevista para 
o dia 31 de março de 2022, às 10h00min (Dez horas). A nova 
data e horário será publicada nos Diários oficiais. Informações 
Através do e-mail cplgnb2021@gmail.com. Avenida Nezinho 
Brandão BR, 316 Centro – Governador Newton Bello-MA. 
Governador Newton Bello/MA, 30 de março de 2022. Marcia 
Regina de Sousa Lins - Presidente da CPL 
__________________________________________________ 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004.2022 
A Prefeitura Municipal de  Governador Newton Bello-MA, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público para 
conhecimento dos interessados, nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, a 
SUSPENSÃO da Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 004.2022, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para 
execução de Reforma, Ampliação e impantaçao de estruturas no 
campo de futebol do município de Governador Newton Bello/MA. 
A realização do certame estava prevista para o dia 31 de março 
de 2022, às 15h00min (quinze horas). A nova data e horário será 
publicada nos Diários oficiais. Informações Através do e-mail 
cplgnb2021@gmail.com. Avenida Nezinho Brandão BR, 316 
Centro – Governador Newton Bello-MA. Governador Newton 
Bello/MA, 30 de março de 2022. Marcia Regina de Sousa Lins - 
Presidente da CPL 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 101/2022 PROCESO. 011/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 001/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J C C DE 
OLIVEIRA, C.N.P.J: 07.414.826/0001-46 OBJETO: Formação de 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 
condicionado com fornecimento de peças para atender as 
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello-MA. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$: 40.005,00 
(quarenta mil e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme 
ordem de serviço. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa, Contratante J C C DE OLIVEIRA, por 
Jeorlan Cardek Costa de Oliveira, CPF nº 685.303.663.87, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 

Município. Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 
25/03/2022 a 31/12/2022. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 102/2022 PROCESO. 011/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 001/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J C C DE 
OLIVEIRA, C.N.P.J: 07.414.826/0001-46 OBJETO: Formação de 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 
condicionado com fornecimento de peças para atender as 
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello-MA. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$: 50.000,00 
(cinquenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem 
de serviço. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza – Secretário 
Municipal de Saúde, Contratante J C C DE OLIVEIRA, por 
Jeorlan Cardek Costa de Oliveira, CPF nº 685.303.663.87, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 
23/03/2022 a 31/12/2022. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 103/2022 PROCESO. 011/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 001/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J C C DE 
OLIVEIRA, C.N.P.J: 07.414.826/0001-46 OBJETO: Formação de 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 
condicionado com fornecimento de peças para atender as 
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello-MA. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$: 100.000,00 (cem 
mil reias). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de serviço. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena – Secretaria Municipal de Educação, 
Contratante J C C DE OLIVEIRA, por Jeorlan Cardek Costa de 
Oliveira, CPF nº 685.303.663.87, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello – MA, terá vigência de 25/03/2022 a 31/12/2022 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 104/2022 PROCESO. 011/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 001/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J C C DE 
OLIVEIRA, C.N.P.J: 07.414.826/0001-46 OBJETO: Formação de 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 
condicionado com fornecimento de peças para atender as 
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello-MA Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$: 15.077,00 (quinze 
mil, setenta e sete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme 
ordem de serviço. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa, Contratante T S DE 
OLIVEIRA COSTA, por Thabata Sousa de Oliveira Costa, CPF nº 
685.303.663.87, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 25/03/2022 a 31/12/2022. 
__________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 482- 03 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 30 DE MARÇO DE 2022 
 

HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, referente a Pregão Eletrônico nº 005/2022 de acordo 
com a Ata da Sessão, realizada no dia  28 de março de 2022 às 
10:00hrs sobre a Formação de Registro de Preço para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
combustíveis e óleos lubrificantes para atender as necessidades 
das diversas secretarias da Prefeitura de Governador Newton 
Bello, conforme anexos do Edital, C O DA SILVA MELO & CIA  
LTDA ME, inscrita  no CNPJ:22.105.176/0001-40, que 
apresentou           a proposta, sendo o valor de R$ 2.808.051,60 (dois 
milhões oitocentos e oito mil cinquenta e um reais e sessenta 
centavos); C M F TORRES – AUTO POSTO SÃO FRANCISCO, 
inscrita  no CNPJ:32.304.993/0001-81, que apresentou a 
proposta, sendo o valor de R$ 1.222.400,00 (um milhão duzentos 
e vinte e dois mil e quatrocentos reais). Governador Newton 
Bello - MA, 30 de março de 2022. Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão; Epitácio de Carvalho Souza, Secretário Municipal de 
Saúde; Aldenice Pereira de Sousa, Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Josélia Prazeres de Sena, Secretaria 
Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2022-03-30T19:37:54-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




